
 
 

Atto Commissario Straordinario n° 13 del 30-03-2017 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 13 del 30-03-2017 
 

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' ( I.C.P. ) - CONFERMA 

TARIFFE -. 

 

L'anno   duemiladiciassette addì  trenta del mese di marzo alle 

ore 19:00, in una sala del Comune di Ionadi  è presente la dott. ssa  Luzza 

Maria Rosa  nominata Commissario Straordinario per la gestione del 

Comune di Ionadi, a seguito di scioglimento del Consiglio Comunale, 

giusto Decreto del Presidente della Repubblica del 203/02/2017, assunto in 

data 24/02/2017 al n.1048 del protocollo comunale;  

Partecipa il Segretario Comunale Dr. MASSARA FRANCESCA. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Con i poteri della Giunta Comunale 

 

Ai sensi dell’art.49,comma 1 del D.lgs. 18.08.2000,n.267 s.m.i.; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato; 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 13 del 30-03-2017 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con i poteri della Giunta Comunale 

 
VISTO il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;  

 

DATO ATTO che, ai fini della classificazione di cui all'art. 2, comma 1, del d.Lgs. 15 

novembre 1993, n. 507, il nostro Comune rimane collocato nella V classe (comuni fino 

a 10.000 abitanti); 

 

VISTO l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, come sostituito 

dall’art. 10, comma 1, lett. a), della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede: 

 

“In deroga a quanto all’art. 3 della legge 27 luglio 2000, n. 212, le tariffe dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 

31 marzo di ogni anno e si applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno. In 

caso di mancata adozione della deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno; 

 

RICHIAMATI: l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come 

sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce 

che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 

1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione; l’art. 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 

il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In 

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno”; l’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa 

al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di 

riferimento; 

 

 

VISTO Regolamento comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

53 in data 22/12/1994 e ss.mm.ii.;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 67 del 15.09.2014 (Imposta sulla pubblicità 

e diritti sulle pubbliche affissioni. Conferma tariffe anno 2014); 

 

EVIDENZIATO che ad opera dell’art. 1, comma 26, della Legge n. 208/2015, è stato 

imposto il divieto di aumentare aliquote e tariffe, nonché di eliminare le agevolazioni 

applicate nell’anno d’imposta 2015; 

 

PRESO ATTO che il succitato divieto è stato confermato dalla Legge di Bilancio 2017 

(Legge 11 dicembre 2016, n. 232), ad opera dell’art. 1, comma 42;  

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 13 del 30-03-2017 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

ATTESO che sulla proposta della presente deliberazione da parte dei Responsabili 

delle aree è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DELIBERA 

 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2017, le tariffe dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni così come indicato nella deliberazione 

di G.C. n. 67 del 15.09.2014; 

 

2. DI STIMARE in € 1.700,00 il gettito dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle 

pubbliche affissioni per l’anno 2017, derivante dall’applicazione delle tariffe come 

sopra determinate; 

 

 

3. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 

2017. 

 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (Art. 124,D.Lgs. n.267/2000); 

 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 13 del 30-03-2017 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile dell’ufficio tributi 

F.to dott. Francesco Bertuccio 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile dell’ufficio finanziario 

 F.to dr.ssa Mariarosaria Corrado 

______________________________________________________________________ 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 13 del 30-03-2017 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to MASSARA FRANCESCA 

 Il Commissario Straordinario 

F.to Luzza Maria Rosa 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. 

Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla 

Prefettura di VIBO VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste 

di invio al controllo; 

 Non essendo soggetta al controllo perché meramente esecutiva di 

altra deliberazione; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   MASSARA FRANCESCA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

MASSARA FRANCESCA 
 

 


